<sup>1</sup> Editi, male. MSS., mane.

<sup>2</sup> Sic editi et MSS. At LXX, ou præ, mane.

<sup>3</sup> Lov. sanatur. Alii codices editi et MSS., sanet.

<sup>4</sup> MSS. tres, temptationibus.

*erit sicut malva in astu altitudo ejus : quia non tulit aestum tribulationis; malva autem, propter infirmitatem. Aut sicut de stipula spica decidens sponte ejus. Quia mane erat in culmine ipsius. Ipse enim sibi elegit tales consolationes quibus pejus infirmetur. Alioquin quis est qui loquatur mendacium me dicere? si et aliter sunt.*

[lb. xxv.] Verba Baldad Sauchitis. *Quid enim exordium quam timor ab eo? Ista subjunctio videtur illis verbis consentire, quibus dicit Job, Idcirco a facie ejus turbabor, considerabo, et timebo ab eo (Job xxiii, 15). Nemo putet esse morari piratis. Sine mora secundum permissum ejus tentant. In quem enim non venient insidiæ ab eo? hoc est, cum ipse permittit. Insidiæ autem dicit tentationes. Aut quomodo erit homo justus coram Domino? Ergo juste eum tentari permittit. Vel quomodo se mundabit natus ex muliere? nisi enim a Deo mundatus fuerit, immundus est. Si lunæ præcipit, et non lucet. Quoniam si exigant rationes et orde providentiae ipsius, ut luna non luceat, præcipiet ut non luceat, et non lucebit. Sed quare? Utrum inde vult videri non mundam lunam coram eo, quia præcipit ei, et non lucet? an forte rationalis animæ natura figurata hic insinuator, cui sol intelligibilis est lumen illud verum, quod illuminat omnem hominem (Joan. i, 9)? Et quoniam tanto magis luna lucet terrenis aspectibus, quanto magis recedit a sole; cum autem propinquat soli, interimitur terris: intelligamus animæ divinitus præcipi, ut superata nativitate terrena atque mortali, qua splendor ejus appareat terreno sensu videntibus, appareat et propinquet, subjugaturque sapientiae, quo ejus luce secretissime<sup>1</sup> exsultans, caveat facere justitiam suam coram hominibus, ut videatur ab eis (Math. vi, 1), sed cum gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i, 31). Quia et cum apparet hominibus, dono Creatoris apparet, Nec stellæ sunt mundæ apud eum: in comparatione ejus.*

[lb. xxvi.] Verba Job. *Cui ades: vel quem adjuturus es? cum indignans tanquam injustitiae eorum, putaret eos a Deo puniendos. Verum sibi ipse loquens seipsum revocat, ut Deo potius dimittat judicium eorum, ne aut adesse Deo videatur, aut adjuvare cum velle, quasi invalidum, ad coercendos, vel corrigendos homines; aut consilium dare, quid cum illis agat; aut sequi eum, tanquam assecuturus causam quare dolosos homines esse et vivere patiatur, cum superet omnem animam querentem virtute incomprehensibili; aut quasi annuntiare illi aliiquid de illis, cum ab ipso habeat homo et spiramen, cum aliiquid enuntiat. Numquid gigantes redigent in nihilum? Non ergo mirandum si istis Deus parcit, quando gigantes non redigit in nihilum. Et ne diceretur, Sed ad inferos detrusi sunt; subjecit quia infernum videt Deus: et tamen eos ibi ordinavit ubi esse meruerunt; sicut justos sive nunc sicut sunt, sive postea sicut erunt, quamvis eos nunquam removeat a facie sua, quia omnia nuda sunt coram eo; ita ut proximos gigantes etiam istos consolatores superbos accipias. Subter*

<sup>1</sup> Sic in MSS. At in editis, secretissima.

*aquam et proximi eorum. An Subter aquam, subaudiendum, tenentur, vel aliquid tale? Et non est velamen perditioni. Etiam perditio eum non latet. Extendens aquilonem super nihilum. Potest aquilo diabolum significare, et terra peccatorem; quoniam et illi et illi inanis est spes. Suspendens terram super nihilum: in aerem. Ligans aquam in nubibus suis: propter obscuritatem prophetæ. Et non est scissa nubes sub eo: sub veritate quam habuit nubes, quæ non scinditur Scripturas intelligentibus: non enim adversaria dicuntur, sicuti putant non intelligentes. Qui tenet faciem solis (a) ne agnosceretur ab impiis sol justitiae. Et extendit super eum nubem suam: carnem quam Dominus suscepit. Praeceptum circumdidit super faciem aquæ: populos. Usque ad consummationem lucis: hujus vitæ finem, hoc est finem sæculi, aut quounque consummentur, id est, perficiantur homines, quibus dictum est, Fueritis enim aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8). Columnæ cœli contremuerunt, et obstupuerunt ab increpatione ejus: quod contigit Petro per Paulum (Galat. ii, 11). Virtute sua sedavit mare: placavit sæculum, a quo persecutionem patiebatur Ecclesia. Unde etiam columnas cœli contremuisse ab increpatione ejus, potest hoc modo intelligi, ut robustissimi Ecclesiæ contremuerint pro infirmis, ab increpatione Domini permittentis tentationes persecutionis. Columna enim clamat: Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et non ego uror (II Cor. xi, 29)? Prudentia ejus vulneratus est cetus. Vulneratum dicit diabolum dolore, quo ei justi non credabant. Et clausa cœli metuunt eum: vel Angeli, vel qui acceperunt claves regni cœlorum. Praeceptio autem perenit draconem desertorem. Eundem dixit et cœlum. Sed nunc ostendit quomodo sit vulneratus, cum acceperunt præceptum, qui ei renuntiaverunt. Ecce hæ partes viæ ejus: qua ad Deum venitur. Virtutem autem tonitus ejus quis sciet, quando faciet? Tonitrum dicit evidentissimam vocem manifestationis ejus: aut illam forte vocem, quam dedit per filium tonitrus, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. i, 1): ut sit ordo, Quando faciet, utrum quis sciet virtutem tonitrus ejus?*

[lb. xxvii.] *Et spiritus divinus in naribus meis. Ilic ostenditur propheticæ eum dicere quæ dicit, et propheticæ cognoscere quia isti consolatores ejus dolopleni sunt. Absit a me justos vos dicere, donec moriar: etiam si usque ad mortem persecuamini me, quia vos libere reprehendo. Nec enim separabo innocentem: ne vos autem. Nec enim conscius sum mihi iniquum quid commisisse. Illi enim solent plerumque aliis parcere, qui metuunt sibi aliiquid verum objici. Quæ enim spes est impio? Quia exspectat. Ne quis putaret male eum optasse iniurias suis, hic aperuit quo animo dixerit. Impietatem quippe illorum vult everti, et perire superbiam: quod fit cum solvit ab impietate anima quæ tenebatur rea; solvit autem per confessionem*

<sup>1</sup> Er. legit, nec, pro, ne. M.

(a) Mendum in codice Augustini: siquidem apud LXX legitur, thronou; in Vulgata, soli.

pœnitentis hominis, et gratiam ignoscentis Dei. Ergo, *Quæ enim est spes impio?* interrogatio : et responsio, *Quia exspectat, et confidit in Domino, si forte salvatur<sup>1</sup>, aut preces ejus exaudiat Dominus.* Potest quidem et aliud sensus occurtere in his verbis, sed non ita contextitur et libro et fidei, ut quasi totum ex desperatione sit, quod spem prorsus non habeat impius : cum aduersus hoc scriptum sit, *Credenti autem in eum qui justificat iniipium, depulatur fides ejus ad justitiam* (*Rom. iv, 5*). Et ideo quod sequitur, gratia Domini dicere intelligitur. *Aut si evenerit ei necessitus :* ideo debemus exspectare gratiam solventis. Numquid enim in necessitate, id est in temptatione, *habuit fiduciam*, meritorum in conspectu Dei? *Aut si invocaverit exaudiens eum?* si tanquam fiducia operum suorum invocat, que nulla sunt. *Quapropter annuntiabo vobis quid sit in manu Domini :* quid disponat Deus. Ecce omnes nostis quia vane vana loquimini : ob hoc gratia jam exspectanda est. Quonodo enim allegavit merita operum suorum vane vana loquens? *Possessio vero potentium veniet ab Omnipotente super eos :* ut possident eos potentes, id est, diabolus et angeli ejus. Potest autem ideo dicit, quia isti infirmabuntur sequentes vanitatem, ut in eos illi pravaleant duces et principes vanitatis : quomodo et Dominus fortem eum appellat (*Luc. xi, 21*), non ob aliud nisi quia tenet invictos. *Quod si multi fuerint filii ejus, in occisionem erunt.* Filios ejus dicit, qui eum ad seducendum imitantur, falsorum dogmatum persuasorem in damnationem. *Si autem juvenes facti fuerint, indigebunt :* id est, si confirmati fuerint in errore, indigebunt ; non enim eos satiavit vanitas. *Et qui circa eum sunt, morte morientur :* qui simillimi ei sunt ad seducendum. *Et viduis eorum non miserebitur :* plebibus quas seduxit cum eis, viri morte desertis, quasi fidem illis conjugalem in erroris promissione servaverit. *Quod si et collegerit ut terram argentum :* id est, si prudentes et sapientes, cum adhuc terra et lutum sunt, id est, eum adhuc stulta et carnalia sentiunt, eis consenserint; postea correcti et cognoscentes ad justos convertentur. *Eruunt enim domus eorum sicut tineæ et aranæ, quæ servavit :* cor, vel conscientiam. Aut domus dixit munimenta quibus se protegunt, verum astuta et latebrosa, sed invalidissima, sicut tineæ solliculus quo se abscondit, et aranæ caverna, in quam se recipiendo cooperit, et claudit eam. *Quæ servavit autem, intelligitur se ipsa in illa caverna ;* quia non omnes aranæ hoc faciunt : propter spontaneam et interiorum corruptionem iniquæ cogitationis, et propter inutilia opera, quæ quasi diligenter in domo servavit sibi implus. *Dives dormiet, et non adjicet :* quia post mortem non adjicet ad ipsas impietas divitias. *Oculos suos aperuit, et non est.* In resurrectione enim non inveniet seipsum divitem, quod putaverat. *Tolle eum æstus, et abibit :* aut æstus maris, tribulatio sæculi ; aut æstus quo arescunt herbæ, quæ radicem non habent. *Et ventilabit eum de loco suo :* aut de spe sua ;

<sup>1</sup> In LXX, *sôthèsētai*, *salvabilur.* vulgata vero locum hunc vertit per verbum, *liberetur.*

aut Deus eum ventilabit de loco suo, ut non sit in loco Dei, hoc est, in populo quem inhabitavit Deus. *Et projiciet super eum, et non parcer : tanquam aggerem poenarum. Plaudet super manibus suis :* sicut dictum est, *Et ego perditioni eorum superridebo* (*Prov. i, 26*) : non enim superlugebit perditionem impiorum.

[Ib. xxviii.] *Est enim argenti locus unde fit :* prudentes, qui magis in actione sunt. *Locus autem auro ; ubi purgatur :* sapientes, qui in contemplatione sunt. *Ferrum enim de terra fit.* Hæc metalla indifferenter accipienda in bono sunt; nam ideo ferrum dixit, quia nihil interest, quasi superius de ferro diceret : quamvis ferrum possint fortes intelligi. Revera enim nulla distinctio est in sapientia hominum quam in ea sunt. *Æs autem similiter ut lapides excluditur :* quia totum de terra separatur : ut ostendat properea esse bonos malis mixtos ad tempus, quia de ipsis malis secluduntur <sup>1</sup> boni, et per illos purgantur tanquam metalla operi vel ædificio necessaria ; cum ipsa terra opus habeant eliquer ac fornuari, unde et separandi sunt, ut post hanc separationem habeat terra locum atque ordinem suum, sicut impii per damnationem pro meritis suis. *Et omnem finem ipse invenit :* quid quo perduceret. *Invenit autem dixit, instituit. Lapis tenebræ et umbra mortis,* *Lapis, id est, Vetus Testamentum tenebris et umbre mortis datum est, id est carnalia sectantibus, quamvis ab uno Deo hæc exspectarent : unde superbientes non discindebant torrentem, id est non transibant per lapsum temporalium ad aliquam soliditatem, sed ipso lapsu ferebantur. Et factu est discussio torrentis a cinere :* hoc est, a consiente peccata sua, et non superbiente de meritis operum : quod factum est per gratiam Novi Testamenti. *Discussio torrentis a cinere :* ab hominibus. *Et commoti sunt ab hominibus :* adulantibus non increpante Deo, ab ipsa (a) quæ eis promissa erant perdendo primatum suum. *Terra de qua egressus est panis :* subaudiendum, Ipos dico commotos de quibus, tanquam de terra, panis Domini exiit. *Et eam incensurus est :* infidelem cœlesti judicio Dominus <sup>2</sup>. *Locus sapphiri lapides ejus :* ordo, locus sapphiri, id est, pretiosi et necessarii ædificio civitatis coelestis. *Et aggeres aurum ei :* aurum ei non modicum est, sed aggeres. *Semitam quam non cognovit avis :* humilitatem Domini. *Nec vidit eam oculus vulturis :* diaboli. *Non transit super eam leo :* per fortitudinem superbicos. *In durissimo lapide extendit manum suam.* Potens est enim Deus de lapidibus excitare filios Abraham (*Math. iii, 9*). *Et ripas fluminum disrupt :* ut totum irrigaret. Flumina enim dicit prædicatores verbi. Voluerunt quippe ripis suis contineri, ut tantum circumcisio prædicarent. *Omne vero pretiosum vidit oculus meus :* humanus, per Verbum carnem factum. *Altitudinem fluminum revelavit.* Virtutes tolerandi persecutions in martyrio occultæ et altæ sunt in homine, donec persecutions

<sup>1</sup> Ita Regii codicis ope castigamus : scilicet legebatur in editiis, seducuntur.

<sup>2</sup> Miss. tres, Domini.

(a) Fortasse ob ipsa.

tentatione revelentur. Ostenditque virtutem suam in lumine : in eis quibus dixit, *Vos estis lux mundi* (*Matth. v, 14*). Per quos etiam pars Judæorum non parva conversa est. *Abyssus dixit*, *Non est in me*. Ideo in abysso constituti homines eam invenire non poterunt, quia in ea non est. *Non dabitur aurum inclusum pro ea* : id est thesaurus. *Non erit deterior auro Ophir* : tanquam si diceret, *Vel sic eam querite*, siquidem deterior non sit auro Ophir. *Non æquabitur ei aurum et vitrum*. Aut intelligendum aliquod vitrum speciosum ; aut quia sunt homines qui vitrum plus diligent quam sapientiam. *Et commutatio ejus vasa aurea* : non sunt, subaudis. *Et excelsa et Gabis non erunt in memoria* : oblivioni erunt in comparatione ejus. Aut *excelsa et Gabis*, tanquam superba quæque non sint in memoria, ut per humilitatem trahas de absconditis sapientiam. *Sapientia unde inventa est?* dicit, quia non potuit eam invenire homo nisi per gratiam, ideo ad Deum convertendum esse cor. *Latet ab oculis omnis hominis* : quia non est insensibilibus. *Perditio et mors dixerunt* : perditi et mortui, cum in deliciis vivunt. *Dominus commendavit viam ejus* : humilitatem, quæ abscondita est a volucribus cœli. *Et ipse novit locum ejus*. Locus sapientiae quis, nisi Pater est? Cum enim dicitur, *Ego in illo, et ille in me* (*Joan. x, 38*) ; invicem sili quasi loca sunt. *Ipse enim omne quod est sub cælo, perspicit*. Illoc modo ea novit, quo fecit, et non sensibiliter. *Ventorum libramenta atque mensuras* (*a*). Tota creatura per partem significatur. Et bene, pondere, mensura, et numero omnia dixit facta (*Sap. xi, 21*), in quibus intelligitur Creator. *Quando fecit, sicut vidit, enumeravit*. Non extra vidit ut faceret ; sed in semetipso, sicut artifex. *Et viam tempestatum vocibus* : tempestatum pro temptationum positum est ; temptationum autem, pro his qui tentantur : quomodo dicerentur voces naufragii, pro vocibus naufragorum. *Tunc vidit eam, et exposuit eam*. In prædestinatione Dominus vidit viam qua se converterent tentati. *Paravit et investigavit* : in prædestinatione, non <sup>3</sup> in actione.

[lb. xix.] *Quisnam me restituet in menses priorum dierum?* Hoc ex persona dici videntur Ecclesie simul cum capite Christo, tanquam totus ipse homo loquatur tempore abundantiae tribulationum et temptationum, tanquam his diebus, de quibus Dominus dicit : *Venient dies quando optabitis videre unum de diebus istis, et non videbitis* (*Luc. xvii, 22*). Eo enim tempore quo Dominus erat in terra, nulla erat sollicitudo, quamvis adhuc populo parvo christiano, qui constabat ex his qui in eum crediderant, ex quibus erant plus quam quinquecenti fratres, quibus etiam post resurrectionem apparere dignatus est, sicut Apo-

<sup>1</sup> Editi, *gravis*, corrupte pro *Gabis*, voce hebræa, quam quidem LXX retinuerunt; Symmachus vero veritatem, *hypermena* : Vulgata, *eminentia*: Hieronymus de nominibus hebreis in Job interpretatur, *altitudinem confusum* : alii deinde ignotum quoddam genitum genus significare putant.

<sup>2</sup> Floriacensis codex optimè notæ, caret hic particula negativa.

(a) Sic legisse videtur Augustinus, pro *agnæ*, sive *agrum* *mensuras*, quæ vera Scripturæ lectio est.

stolus dicit (*I Cor. xv, 6*). Nulla ergo hinc erat sollicitudo, ne aut a malis male gubernaretur Ecclesia, aut heresum vel schismatum laniaretur insidiis. Nam nec ipsas corporales persecutions passa est ; non alias pertulit vel intrinsecus vel extrinsecus adversitates. Loquitur itaque Job ex persona hominis, hoc est, populi ad Novum Testamentum pertinentis, desiderantis illos dies, sicut prædixerat Dominus. Et fortasse ideo *menses appellavit*, non annos, quia ex quo elegit Dominus discipulos, usque ad passionem, non anni, sed menses fuerunt. *Cum lucebat lucerna ejus super caput meum* : vel carnem Domini visibiliter præsentem, vel verbum ex ore præsentis corporaliter. *Cum verbum Domini inspicret domum meam* ad diligentiam custodiendi conversationem. *Et circum me pueri mei* : qui obsequabantur humiliter necessaria administrantes. *Cum fluoret per vias meas butyrum* : per mores meos exultationem fidei et bonorum operum. *Cum montes mei abundarent lacte* : Prophetæ bene parvulis expounderentur. *Cum exirem mutulinus in civitate* : aut cum jam claritas lucesceret, transactis tenebris timoris ; aut in exordio Ecclesie, ut non satis occultus, non satis manifestus. *Et in plateis ponebatur mihi sella* : a turbis deferebatur mihi docendi auctoritas. *Videntes me adolescentes abscondebantur* : dediti concupiscentiis. *Senes autem assurgebant* : prudentes. *Et potentes cessaverunt loqui* : superbientes de doctrinis suis. *Quia auris audirit, et beatificavit me*. Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi (*Psalm. xvii, 45*). *Et oculus videns me declinavit* : Judæorum non creditum. *Et os viduæ benedixit me* : ejus animæ quæ diaboli conjugio renuntiavit. Ecce cerebatur mortuus filius unicus matris suæ, quæ erat vidua (*Luc. vii, 12*). *Et vestiebar judicio sicut chlamyde* : in præferendis spirituallibus, carnalibus, nesciat sinistra quid faciat dextera tua (*Matth. vi, 3*), id est, qua intentione operetur : operta enim sinistra, dextra exserta est in vestitu chlamydis ; quod facit, qui recte judicat quo sit referendum quod operatur. *Judicium quod non noveram exquisivi*. Ecce nos dimisimus omnia, et secuti sumus te ; quid nobis erit (*Id. xix, 27*) ? Dicit felicitatis sine fuisse, quod habuerit a quo quereret de futuro judicio. *Confregi molas iniquorum* : ut jam non devorarent plebem de cibo panis. *Ætas mea senescet* ; *sicut arbor palmæ, multo vivum tempore* : prolongabitur, et ero sicut arbor palmæ in honore sempiterno, et celsitudine, et rectitudine. *Et ros morabitur in messe mea*. Ex quo seminatur et germinat ager, messis dicitur. *Gloria mea nova mecum* : id est, Novi Testamenti. *Et arcus meus in manu mea gradietur* : faciam quod præcipio. *Et in sermone meo non addecerunt*. Perfectionem Evangelii significat : nam sermo Synagogæ datus indiguit adjectiore. Sed gavisi sunt cum loquerer eis : quia prior locutio timorem habebat, sequens charitatem. *Quod si et riderem ad*

<sup>1</sup> Floriacensis Ms , cum *Dominius*.

*eos, non credebunt : de his quae in parabolis ita loquebatur, ut non intelligeretur; non tamen sicut verba sonare videbantur, vana dicere putaretur. Hic est risus Saræ (Gen. xviii, 10), qui significabat omnia eos in prophetia fecisse: unde qui figurate aliquid dicunt. Elegi eorum viam, ei sedi princeps: aut suscipiendo mortalitatem, aut cum publicanis et peccatoribus convivando, sed ita ut princeps eis essem ad salutem. Et habitabam sicut rex cinctus fortibus: qui suis dimissis eum seculi sunt. Quasi consolans tristes. Eos dicit qui spe gaudebant, cum de præsenti vita erant tristes. Beati lugentes (Math. v, 8), ut dictum est; et, Quasi tristes, semper autem gaudentes (II Cor. vi, 10): qui non possunt<sup>1</sup> tenere illam magnitudinem, de qua dictum est, Qui autem fecerit et sic docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum (Math. v, 19).*

[lb. xxx.] *Nunc autem derident me infimi, nunc monent me minores tempore: quia et postea nati sunt in Ecclesia tales, et non proficiunt plurimum. Monent me autem dixit, quia per honores ecclesiasticos accipiunt potestatem prædicandi populo, quæ ipsi non faciunt. Quorum spernebam parentes. Parentes eorum dixit, quorum imitatione filii sunt, quibus timo dicebatur, Væ rotis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ (Id. xxin, 13). Et virtus manuum eorum quasi nihilum mihi erat: parentum potestas, qui tunc usque adeo plurimum poterant, ut crucifigerent Dominum. In eo peribat omnis ita: quia non se vel in fine correxerunt. Egestate et fame instabiles: a variis desideriis insatiabilibus. Qui fugiebant in desertum heri: conforendo se ad excusationem Legis, quam non simpliciter intelligebant; et quia in deserto acceperant, fugientes in desertum heri. Sicut enim iodiie pertinet ad Novum Testamentum, sic ad Vetus heri: de Novo enim dictum est, Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciv, 8); et, Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7). Qui rodebant cortices arborum: quia figuræ Legis, quibus vina tegebantur<sup>2</sup>, pro cibo habebant. Quorum erat cibus radix herbarum: sacramenta que corporaliter jussi erant celebrare, tanquam terræ inhærentia; ex quibus tamen simplicis intelligentiae fructus surgeret, et supra terram in libertatem ferretur, quo illi pervenire non poterant. Inhonorati, et abjecti, et egentes omni bono: amissi primatus honore, ab spe promissionis; quia et ipsum terrenum donum pro meritis suis amiserant, et regnum cœlorum non tenent. Qui radices lignorum manducabant, propter magnam famam. Quod de radicibus herbarum dictum est, propter fructum frumenti, hoc de radicibus lignorum intelligendum est, propter fructum vini et olei. Nam omnes istos spirituales fructus accepit Ecclesia, quorum radices terra implicatae sacramenta erant, quæ corporaliter Judei observare cogebantur, sabbatum, circumcisionem, et victimas, et cætera hujusmodi spiritualium ciborum. Insurrexerunt super me fures: qui ad honores indebitos, qui justorum sunt*

<sup>1</sup> Omissam hic in editis negationem restituimus ex Ms.

<sup>2</sup> Fr. et Lov., utilia tegebantur. M.

proprii, per tenebrosas fallacias perseverant. Quorum domus erant cavernæ petrarum: qui concepiscoptias suas defendebant, et tegebant quibusdam obscuritatibus divinorum Librorum. Et inter arbores clamabant. Manifesta erant peccata eorum, quamvis ea Scripturarum obscuritate, quasi umbris arborum, legere conarentur. Ille est, Clamor Sodomorum ascendit ad me (Gen. xviii, 20). Et plerisque locis pro manifestis peccatis clamorem ponit Scriptura: ut verbum sit quidquid corde concipitur; clamor, cum procedit in factum. Qui sub stirpibus terræ manebant. Non saltant in stirpibus, sed etiam inferius stirpibus manere possunt intelligi, qui vel carnaliter præcepta custodiunt. Stirpes enim sunt non jam ipsi fructus, sed unde surgunt partes fructiferæ, vel arborum, vel herbarum: si tamen fructiferum genus est, quia et non fructiferi generis stirpes dicuntur. Filii stultorum et ignobilium: Iudeorum; nam hos dixit superius parentes eorum propter imitationem, quia et isti sub Dei nomine ambulant, quem non colunt. Stultos autem et ignobiles dicit Iudeos, qui o contrario, non solum se confundebant esse duces exercitorum, sed etiam filios esse Abraham, quo patre se esse jactabant nobiles. Sed cum audiunt, Cæci sunt, duces cæcorum (Math. xv, 14); stulti demonstrantur: et cum audiunt, Si filii Abrahæ esitis, facta Abrahæ facite (Joh. viii, 39); degenerando demonstrantur ignobiles. Nomen et honor extinctus a terra. Erat enim, sed extinctum est. Nunc autem cithara eorum ega sum: horum, quorum illi patrea sunt, qui me ad aurem habebant, non ad cor. Et me habent ad fabulum: inanem et inutilam narrationem et anditionem, quamvis me et narrant, et audiunt. Abominati sunt me, discedentes procul: longe facti a justitia peccando, et præcepta justitiae malis moribus execrando. Nec in faciem meam pepercérunt spuere. Execranda facies namque Christi est his, qui præcepta ejus cum contemptu exhorcent. Vel, male innotescere fecerunt morum suorum pravitate. Aperiens enim pharetrami suam affixit me: secreta rerum, unde tentationes existunt. Et frenum in faciem meam miserunt: ut eis invitum consentirem, portans eos ducentes quo vellent, ad ima sua. Et a dextris germinantes consurrexerunt: et favendo et bene monendo exorti sunt quidem, ut suas cupiditates explerent, non persequendo. Pedes meos vinixerunt compedibus: officiorum ecclesiasticorum, ut non eos possent fugere. Contritæ sunt semita meæ: ut non apparerent, per quas solent boni ambulare, non querentes sua, sed Christi (Philip. ii, 20). Exiit enim me stola: auctoritate pristina, cui cedi solet; quod contingit multitudine et consuetudine peccatorum prævalente. Et jaculis suis vulneravit me: præceptis, quibus videomata, et quia coercere non possum, crucior. Abusus est me sicut voluit: etiam calamitate et miseria mea uetus est ad justitiam suam Deus, sicut voluit. Doloribus insolitus sum: et in me, et in aliis patior. Foris pugnæ, intus timores (II Cor. vii, 5). Quis infirmatur, et ego non infirmor (Id. xi, 29)? Et iterantur dolores mei, discedit sicut spiritus, spes mea. Quasi inane ali-

quid conversi ad spem temporalium, habentes quod promitto. *Et sicut nubes transiit salus mea*: non sperantes salutem promissam, amore praesentis salutis. *Et nunc super me effundetur anima mea*: precando<sup>1</sup>. *Nocte vero ossa mea contracta sunt*: firmitatem quam habuit, dixit sibi ereptam. *Et nervi mei dissoluti sunt*: actiones præteritæ. *In multa virtute apprehendit stolam meam*: ad demonstrandam virtutem suam, modo affligendo, et postea reparando. *Et quasi ora vestimenti mei circumdedit me*: iudicium mihi reliquit auctoritatis. *In terra et cinere pars mea*: in poenitentia, quia extremum. *Steterunt et consideraverunt me*: et me jacentio, superbi steterunt, querentes quid in me reprehenderent. *Et projecisti me a salute*. Illos dolet, qui spem reparationis amiserunt. *Domus enim est omni mortali terra*. Ideo se dicit mortem metuere, quia conversatio ejus non sit in cœlo (*Philipp.* iii, 20), secundum plures qui mali sunt in Ecclesia, et terrene vivunt. *Atque utinam possem me ipsum interficere*: ut morerer sæculo. *Aut rogarem alium, et faceret mihi hoc*: vel angelum meliorem, vel Deum per quem corrigerer. *Ego bona præstolabar*. Dolet, quia repente sibi ista evenerunt. *Venter meus effervuit, et non tacebit*: interiora, vel memoria qua recordatur quid fuerit prius, et quomodo afflita est in gemitibus. *Et steti in cœtu clamans*: quia non in frequenta audita est eorum qui se noblebant corrigerem. *Cutis mea innigrata est valde*: ex his quæ forinsecus patiebatur. *Versa est in luctum cithara mea*: opera bona, quibus laudabat Deum gaudens.

[lb. xxxi.] *Testamentum feci oculis meis*. Numquid cœpi sperare visibilia? *Ut non cogitem de virgine*: ut subaudiatur, absit. Hinc iam incipit merita Ecclesiæ commemorare, in his qui perseverant in fine in temptationibus magis, abundante iniquitate, et refrigerante charitate multorum (*Matth.* xxiv, 12, 13). *Et non cogitabo de virgine*: incorruptione sapientiae, vel justitiae. *Et quæ est alia pars Dei desuper?* subauditur, non cogitabo. Aut ita: *Et quæ est, nisi illa?* *Si incessi cum irrisoribus*. Jam bonis qui sunt in Ecclesia difficile est non talibus sociari<sup>2</sup>. *Vel si festinavit ad dolum pes mens*: hypocrisis. *Seram et alii fructus meos edant*: quomodo Judæis contigit, id est, ea dicere quæ alii faciant, magis quam ipsi. *Sine stirpe sim super terram*: ut facile arescam. Ille enim in terra tanquam in petra firmus est, qui facit quod dicit. *Si secutum est cor meum mulierem*: ut suam quereret gloriam in populo Dei, potius quam Dei, cui uni jure debetur. *Aut si obsedi januas ejus*: insidiouse captavi desideria plebis ejus, vel timorem, quibus ageretur, ut mihi potius serviret quam Deo. *Placeat quoque uxor mea alteri*: fama mea diabolo, cui quando placeamus, displicemus Deo. Ille enim malis nostris gaudet. *Et filii mei humilientur*: facta, vel imitatores mei. *Furor enim animæ meæ est indomitus, commaculare viri uxorem*: mihi eam vindicando. *Quod si et*

<sup>1</sup> Editi, peccando. MSS., precando.

<sup>2</sup> Sic Er. Iugd. Ven. Lov. In B. (*jam de bonis qui sunt in Ecclesia*). *Dificile est non talibus sociari*. M.

desperi judicium famuli mei aut ancillæ, cum juararentur apud me: secundum quod dictum est, *Sæcularia igitur judicia si habueritis* (*1 Cor.* vi, 4). Famulos autem dixit, laicos adhuc sæcularibus deditos. *Quod si et visitationem, quod responsum dabo?* in tribulacione, quam conscientiam habeo, quia ista despexi? *Nonne sicut ego conceptus sum in utero, et illi in Sacramentis*. Eadem enim omnibus predicanter<sup>3</sup>, eadem credunt. *Et fuimus similiter in ventre*? Non enim ille aliter renuntiat, quam ille, qui plene servitur est Deo. *Et de ventre matris meæ dux eis sui*. Ab initio enim hæc<sup>4</sup> operatur Ecclesia. *Aut si despexi nudum pereuntem, et non operui*. Si non fide remissionis peccatorum, tanquam tunica non habentem, velavi a nuditate fuditatis, id est peccati, pereuntem. Jam enim desperat multitudo peccatorum. *Et hinc est, Et quorum lecta sunt peccata* (*Psal.* xxxi, 1). *Infirmorum si non benedixerunt mihi humeri*: spe immortalitatis, tanquam pallio desuper cooperati. Ne autem post fidem remissionis peccatorum sufficere putarent præteriorum poenarum metu carcere, et inciperent sperare temporalia, bene adjectit: *De tonsura ovium mearum calefacti sunt*, quod a frigore spei terrenæ, illorum vindicati sunt consideratione, si carnalia per renuntiationem posuerunt, exemplo gregis detonsarum (*Cant.* iv, 2). Si levavi super pupillum manum meam: qui non inveniendo patrem, poterat creaturam vel hominem sequi. *Fidens, quia mihi est adjutorium multum*: volens eis dominari. *Discedat humerus meus a jugulo meo*: quod his contingit, qui se ab Ecclesia separant, dum volunt populis dominari, ut præcisionem præcisionis patiantur. Per humerum autem aut brachium, significantur actiones. *Timor enim continuuit me*: ne levaret manum super pupillum. *Et u pondere ejus non sustinebo*: si hoc velim ut pupillum opprimam. *Posui aurum robur meum*: numquid presumpsi de doctrina aut sapientia Dei? *Quod si et in lapide pretioso fidebam*: quasi de operibus meis. Si et lætatus sum, cum esset mihi census multis: quasi de meo; ut qui gloriatur, in Domino glorietur (*Il Cor.* x, 17). Si et in innumerabilibus posui animam meam<sup>5</sup> (*Subaudiendum ad omnia, Discedat ab humero meo brachium meum*): quod amarer<sup>6</sup> a multis. *Et deceptum est clam cor meum*: ordo, Si et in innumerabilibus posui animam meam, et deceptum est clam cor meum: si consensi tali cogitationi, ut in me præsumerem. *Quod si et osculatus sum manum meam, ponens ad os meum*: gavisus sum tanquam de operibus meis. *Quod si et gavisus sum super ruina inimici mei*: Ecclesiæ, ut sunt persecutores Ecclesiæ. *Audiat auris mea maledictionem meam*: perducatur ad sensum meum. *Opprobrio sim in populo meo diffamatus*: plebi sanctorum, ut separetur tanquam illusus. *Quod si saepe dixerunt ancillas*.

<sup>3</sup> Er. et Lov. Sic legunt hunc ocum, eaenam enim in sacramentis omnibus prædicantur. M.

<sup>4</sup> Sic MSS. At editi, ab initio enim sui. *Itac*, etc.

<sup>5</sup> In LXX, manum meam: suffragatur *Vulgata*.

<sup>6</sup> Am. et E., quod amaretur.

*m̄or : adulatores. Quis dei nobis ut carnibus ejus sati-  
m̄ur? cum satis bonus essem: ut imitarentur felicitatem  
carnalem in me. Non tamen h̄ec gessi; ne dicerent  
enim h̄ec, non me pr̄ebbam in talibus bonum. Foris  
non madebat hospes: recipiebam peregrinum in s̄e-  
culo. Quod si et sponte peccans, abscondi peccatum  
meum. Voluntarie enim peccantibus nobis, postquam  
acepimus scientiam veritatis (Hebr. x, 26). Aut si  
dimisi infirmum sinu vacuo exire januam meam: ut  
ideo exierit januam, quia sinu vacuo fuit. Quis mihi  
tribunal auditorem? Quis mihi pr̄estet ut audiar? Ma-  
num Domini si non timui: qua scripsit, Si non dimi-  
seritis, nec Pater vester dimittet vobis (Matth. vi, 15). Conscriptio-  
nem si quam habeo: ordo, Conscriptionem  
si quam habeo. Et si non disrupti sam super humeros  
meos, et coronatus legam super humeros meos levans:  
et coronatus publice legam, id est, adversus faciem  
meam. Statuam te ante faciem tuam (Psal. xlix, 21). Quia populi corona confundar; quia non feci mandatum Domini, quod me fecisse jam dixeram, negando  
primo me habere conscriptionem, que mihi postea  
objicitur. Si super me unquam terra gemuit: stipendiarii Ecclesiae, quod malus sum. Aut suici ejus ploraverunt simul: quo semina recipiuntur, et unde  
fructus dantur; quia et malus sum, et mala semina  
seminabam: ideo simul. Aut si et virtutem ejus comedì  
solus sine pretio: ipsa misericordia, qua participat  
catechizanti qui catechizatur (Galat. vi, 6); hoc est,  
solus, non retribuens ei qui daret. Aut si animam  
Domini terrae decipiens contristavi: non me dignum  
exhibens passioni ejus qui pro me animam fudit.  
Nolite constristare Spiritum sanctum in vos (Ephes. iv, 30). Pro tritico germinet mihi urtica: pro spiritu-  
libus doctoribus magistri prurientium auditu per  
conficationes hominum mente corruptorum, et a veritate  
destitutorum (I Tim. vi, 5). Et pro hordeo spina: pro  
carnalibus obedientibus peccatores et resistentes.  
Erat enim Job in conspectu suo justus; in conscientia sua.*

[Ib. xxxii.] Verba Eliu Buzitis. Deus abjecit <sup>1</sup> eum,  
et non vir: ut hanc dicam causam, cur lacuerint. Et  
sermonibus vestris non respondebo ei. Ego enim talia  
dicam, ut mihi, quemadmodum vobis, respondere  
non possit. Quia ergo exspectavi, et non sunt loculi:  
quasi ad Job conversus dicit. Venter meus sicut ute-  
rus plenus. Commendat hunc Scriptura, quia in  
prophetia locuturus sit. Et veluti follis aerarii disruptus:  
ad duritiam solvendam, de vi loquor; inde et iratus  
dicitur. Non enim opus esset ut ego loquerer, si vos  
ei responderitis. Alioquin et me linea edent: aut sicut  
vos aut sicut omnes qui mirantur personas.

[Ib. xxxiii.] Mundum est cor meum in verbis: non  
duplex. Spiritus divinus qui me fecit: subaudis, est; ut  
sit, Spiritus d̄ivinus est qui me fecit. Quomodo ergo  
dicas, Justus sum, et non exaudivit me? quasi adver-  
sario dicerit Job. Semel enim loquitur Dominus: quasi  
vocationem omnium justorum semel fecit Dominus,

et temporaliter circa singulos hoc agit divina provi-  
dencia. Per somnum, aut in visitatione nocturna: aut  
in ignorantia aut in tribulatione. Aut sicut incidit sevus  
timor in homines, cum dormiunt in cubiculis: securi. Et  
corpus ejus a raina eruat: translate sicut ossa. Et peper-  
cit anima ejus a morte: cum cum converterit, parcat ei.  
Quia venturum est bellum, et iterum arguet eum in in-  
firmitate in cubili: post conversionem jam probat, ne  
de se presumat. Et multitudine ossium ejus emarcuit: fi-  
ducia de se. Omne escam non poterit sumere: consola-  
tionem de temporalibus. Et renovabit corpus suum,  
sicut litura in pariete: mutationem vitæ: ei hic trans-  
late, propriez adsciscum, id est, in societatem. Et  
molliet carnes suas sicut parvuli: ne sit durus super-  
bia, secundum quod Eliu videtur, tentatur Job humili-  
lis per innovationem. Et intravit facie hilari cum pro-  
fessione: paratus ad tentationes. Salva animam meam,  
ne veniam in corruptionem: hic tentatio mortis. Vices  
tres cum viro: conversionis, probationis, mortis. Sed  
eruit animam meam de morte: quia adhuc h̄ec mortis  
restat, Ut anima mea in lumine collendet eum. Jam  
ergo oratione cessabunt, quia nulla erit indigentia.

[Ib. xxxiv.] Respondens autem Eliu, dicit. Quomodo  
dicitur. Et adjectit. Et qui habetis scientiam, auribua  
percipite: spiritualibus. Quia auris sermones probat:  
ista carnis. Quid est bonum, quia dixit Job, Justus  
sum? Quid boni dixit quia dixit? Et in iudicio mea  
mentitus est. Hinc est, Ego bona pr̄estolabar (Job xxx  
26): ideo pr̄ter spem, quod est, mentitus est. Quis  
est vir ut Job? Adhuc verba Job sunt. Dixit enim, Non  
visitabitur qui ambulaverit cum Deo. Hic illum putat  
deceptum, quia hoc sperans illa omnia fecerit: aut  
certe, quod in bonum non putat visitari eum qui ani-  
bulaverit cum Domino. Absit a Domino impietas: aut  
ut non visitet in bono, qui cum eo ambulaverit; aut  
etiam si visitaverit in temptatione, impie et injuste  
agit. Impius est qui dicit regi, Injuste agis. Tu autem  
non debes illud dicere, qui non es impius. Bene, qui  
dicit; non, qui dixerit, ne jam etiam ob hoc esset;  
quomodo dicitur, Factum est, qui hoc facit. Impiissime,  
principibus: tanquam Angelis dicat, Nisi Mi-  
chael princeps vester, impiissime agitis. Aut si ita im-  
piissime dicitur principibus, quanto magis regi? Abusi  
sunt enim inique cum excluderentur infirmi. Male usi  
sunt exclusione sua, cum propter infirmitatem exclu-  
derentur ab ea visione, qua videntur omnia divinitus  
ordinatissime ordinari et administrari. In eo autem  
male usi sunt, quia spiritum suum sequi maluerunt,  
Deum ista non curare: ex hoc enim illis vane veniet,  
ut in necessitatibus suis clament et rogent hominem,  
cum Deum rogare debuerunt. Neque erit locus, et non  
est umbra mortis, ut latitent qui faciunt iniqua. Non ad  
hoc est umbra mortis ut latitent: ut est, Non senes  
habent sapientiam (Id. xxxii, 9); quia non senectus est  
causa sapientiae: et, Hæreticum ne salutes (Tit. iii,  
10), ne inde, quia hæreticus est. Et exeret noctem,  
et humiliabuntur: ut supra eos sit quod sub ipsis  
erat; id est, premat eos quod subditum illis erat.  
Et extinxit impios; lucere sibi ridebantur. Et justitas

<sup>1</sup> xss. aliquot, adjecit.

*ejas non cognoverunt.* Dicit quid boni Deus sacerit de iniuitate corum : ut perferatur ad eum clamor pauperis. *Ipsa quietem dabit, et quis poterit condemnare?* Non qualem querunt homines qua illis tribulationibus turbatur. Si Deus justificat, quis est qui condenaret (*Rom. viii, 33, 34*) ? *Et contra hominem simul : adversus Gentiles et Judaeos.* Qui regnare facit hominem hypocritam propter perversitatem populi : cui dicitur, *Qui ergo doces alium, te ipsum non doces* (*Id. 11, 21*). *Abeque me videbo ; tu ostende mihi : te reprehendens, me ipsum forte reprehendendum esse non video?* Interroganter pronuntiadum. *Si iniuitatem operatus sum, non adjiciam :* correptus a te. *Numquid a te exigit eam, quia repulisti ?* quia reprehendisti. *Et vir sapiens audiit verbum meum :* Deum omnia curare. *Job autem non in sapientia locutus est :* putando quod aliquid sibi inique divinitus acciderit.

[lb. xxxv.] *Quare hoc existimasti in iudicio ? quare hoc judicasti ? Tu quis es, qui dixisti, Justus sum, ante conspectum Domini ?* Ante conspectum Domini dixisti, *Justus sum.* Utrumque enim reprehensibile est in homine : unum, si aut superbe dicatur, aut falsum sit fonsum eum esse, etiam secundum humanam justitiam ; alterum autem, quia nunquam vere dici ab homine potest, quod ante conspectum Dei sit justus, cui comparatus quilibet iniquus est. *Aut dicas, Quid prodessi tibi, aut quid faciam, si peccavi ?* Hoc enim ei videtur Job dixisse Deo, quasi aut Deo pro sit peccatum ejus, ut isto dolore ad impietatem cogatur, ubi ait, *Nolite me docere impium esse : aut bonum est tibi si iniquus egere* (*Job x, 2, 3*) ? aut Deo noceat peccando, et ideo illum sic insoquatur Deus quasi hostem summum premens, ne aliquid ab illo mali patiatur. Nam hoc etiam dixerat, *Si ego peccavi, quid possum tibi facere* (*Id. vii, 20*) ? Ad utrumque ergo Eliu respondit, consequentibus verbis. *Ego dabo tibi responsum, et tribus amicis meis. Aspice in caelum, et vide ; respice in nubes quam alter sint a te.* Si peccasti, quid agis ? Confirmat quod ab eo dictum est, *Si ego peccavi, quid poteris facere ?* Plus est, *multa injusta fecisti, quam quod superius dixit, peccasti.* Sed tamen quid poteris facere Deo ; quando ne nubes quidem potes laedere ? *Et si justus es, quid dabis ei ?* E contrario, quomodo justitia tua nihil ei prodest, sic injustitia nihil nocet. *Aut quid de manu tua accipiat ?* etiamsi dare velis ; propter sacrificia, quae stulti putant Deum sumere velut eis indigentem. *Viro simili tui impietas tua, et filio hominis justitia tua :* vel illa nocet, vel haec prodest. Sed his verbis confirmavit potius, quam refellit sententiam quam dixit Job, *Si ego peccavi, quid possum tibi facere ?* Consequenter ergo oportet ut ostendat quare in hac vita homines affliguntur iuriis malorum, inter quos etiam diabolus cum angelis suis numeratur, princeps iuriarum et iniuitatum omnium. Cum enim Deo non possint nocere peccantes, cur eos tradit in potestate affligendos malis ? et expone deinceps, dicens, *A multitudine clamabunt, vociferabuntur a brachio multorum.* *Et non dixit, Ubi est Deus qui fecit me ?* Ad hoc

enim patiuntur huc, ut Deum querant, non ut inaniter vociferentur. Quod autem ait, *fecit me, pro documento est,* quia querentem se non relinquit, quem ipse fecit. Qui distribuit custodias nocturnas : tempora hujus saeculi sub certis potestatibus ordinata, quia nec in ista erroris nocte relinquet hominem sine custodia, qui eum fecit. Qui separat me a quadrupedibus terrae, et a volatilibus caeli sapientiorem me fecit. Sic enim querendus est Dominus in afflictionibus vita hujus, ut non ab eo terrena bona desideremus ; quia jam bestiis meliores sumus, antequam illa accipiames. *Ibi clamabunt ; et non audies.* *Ibi*, dixit, in multitudine, in afflictione clamantium, et a brachio multorum : aut certe, *Ibi*, propter hoc ; sicut est, *Ibi ceciderunt qui operantur iniuitatem* (*Psal. xxxv, 13*). *Et non audies quod dixit, de eo dixit.* Ab iuriis malorum : subaudiendum, clamabunt. Vana enim non vult Dominus videre. Non vult subvenire vana potentibus, et non ideo vociferantibus in afflictione ut bona sempiterna percipient, cum propterea separati sint a quadrupedibus terrae, et sapientiores facti volatilibus caeli : sed vociferantur, quia non sunt in hujus saeculi iniuitate felices. *Ipsa enim Omnipotens perspicit eos qui faciunt justitiam, et salvum me faciet.* Sicut ipse videt scientes, qui cordis intima perspicit, sic ea salute salvos facit, quam ipse videt in occulto. Quia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se (*1 Cor. ii, 9*). Ideo etiamsi perturbetur vana salus hominis, dat tamen auxilium de tribulatione Pater, qui videt in abscondito (*Matth. vi, 4*). *Judicare itaque eum, si potes collaudare eum, sicuti est.* Illoc enim visus est Job dicere, cum ait, *Utinam esset nobis arbiter* (*Job ix, 35*) ! *Et nunc quia non est visitans iram suam, nec cognovis delicta vehementer.* Cognovit ad vindictam. Unde est, *Quoniam iniuitatem meam ego cognosco : et in eodem loco, Averte faciem tuam a peccatis meis* (*Psal. l, 5, 11*). Cognovit ergo delicta ; nam ideo patiuntur homines tribulationes in hoc saeculo : sed non vehementer, quia partibus corrigens dat locum paenitentiae. *Et Job vane aperuit os suum ; in ignorancia sua verba multiplicat.*

[lb. xxxvi.] *Sustine me pusillum, ut te doceam : adhuc enim in me sunt sermones : suscipiens scientiam meam de longe.* Quoniam quandiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino (*1 Cor. v, 6*). *Operibus autem meis quae justa sunt, loquar.* Ne dicatur ei, quod peccatori dicit Deus, *Quid ta enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ?* Tu vero odiasti eruditorem (*Psal. xlix, 16, 17*) ? Ergo hic operibus loquendum est : nam scientia de longe suscipitur ex parte et in xenigate. Cum autem venerit quod perfectum est, quod ex parte est auferetur (*1 Cor. xi, 12*) ; et non jam de longe erit, quoniam videbimus eum sicuti est (*1 Joan. iii, 2*). *In veritate, et non iusta verba iuste intelliges.* Ea ipsa quae patiebatur Job, verba Dei dicit esse in veritate, et non iusta : sed ab isto iuste intelligi existimat, quem putat conqueri se immencito pati, cum etiam de justorum tri-

bniatione dictum sit, *Tempus est ut judicium incipiat a eomo Domini* (1 Petr. iv, 17). *Et scito quia Dominus non abjecit innocentem*: quamvis corripiat quem dicit, et flagellet omnem filium quem recipit (Hebr. xi, 6). *Fortis labore cordis, non utrificat impium*: quamvis ad tempus ei parcere videatur. Et bene, *Fortis labore cordis*, quia tunc eum non viviscabit, quando serae<sup>4</sup> penitentiae locum queret cum lacrymis, et non inventiet, nec flectet ad misericordiam fortiter judicantem, quem modo misericorditer admonentem contemnit. *Et judicium pauperibus dabit*: quo judicent eos a quibus patiuntur iniqutatem. Et bene *pauperum*, ut superius *impium* divitem intelligas, id est superbum. *Non auferet a justo oculos ejus*. Etiam cum eum velut in fornace probat tentatione tribulationis (Eccli. xxvii, 8), non ei auferet intelligentiam, qua cognoscitur et colitur Deus. Ex quo satis ostendit impiorum ponam esse ipsam exercitatem, etiam cum videtur eis parci. *Et cum regibus in solo*: subauditur, sedere eos fecit, hoc est, justos. Reges autem dicit qui carnem suam regunt; unde est illud, *Quis est rex qui vadit committere bellum cum alio rege* (Luc. xiv, 31), etc. *Et sedere eos fecit in perpetuum*, et exaltabantur. Et hic subauditur quod supra dixit, *cum regibus in solo*. Exaltabantur autem dixit, quoniam humiliati sunt. *Et qui compediti sunt compedibus*. A quo vinculo dicit Apostolus sibi bonum esse dissolvi, et esse cum Christo (Philipp. i, 23); id est, retrahacula hujus vitae, in qua corpus quod corruptitur, aggravat animam (Sep. ix, 15). *Copientur in sunibus paupertatis*. Convincuntur longe consuetudinibus delectationum carnalium, quae sunt de rerum indigentia, quibus mortalis vita sustentatur et agitur. *Et annuntiantur eis opera eorum*. Non utique bona, sive ista ipsa concupiscentia, de quibus dicitur, *Scio quia non habitat in carne mea bonum* (Rom. vii, 18); quae etiam si non regnent in nostro mortali corpore ad obediendum eis, non tamen desunt: sive quibus ad hanc venire homo mersit ex traduce peccati. *Et deficiat, cum fuerint roborati*. Ipsa sunt opera quae supra dixit. Non enim infirmis facile possunt annuntiari, id est manifestari; sed iis qui jam ita profecerunt; ut transierint omnem istam iniqutatem, quae vulgo nota est in apertissimis operibus flagitiosis et facinorosis. *Sed justum exaudiet*: eum scilicet qui ex fide virit (Habac. ii, 4), ut gratiae Dei deputet, non meritis suis, non solum quod secundum vitæ istius modum justificatus est, sed etiam quod restat, ut ab universo delictorum malo liberetur: que<sup>5</sup> annuntiat veritas fidelibus, cum fuerint roborati, quando capientur in sunibus paupertatis; adhuc enim compediti sunt compedibus, nondum exaltati, ut sedeant in solo cum regibus in perpetuum. *Et dixit, quia convertentur ab iniqute*. *Et dixit, subaudiendum est, Deus*. Si audierint, et servierint, complebunt dies suos in bonis, et annos suos in gloria. Tunc vero nullum peccatum erit in homine, quia nulla erit mortis contentio, id est,

<sup>4</sup> Editi, sero. Ilsa. vero, seras. Sic latentes ad cap. 37, v. 4 vocatur sera infideli penitentia in die iudicij.

<sup>5</sup> Er. et Lov., quem. M.

indigentia mortalitatis, quæ facta est de peccato, cum jam dicetur, *Ubi est, mors, contentio tua* (1 Cor. xv, 55)? *Impios vero non faciet salvos*; eo quod noluerunt scire Dominum. Hoc ad Gentes magis videtur pertinere. *Et cum monerentur, inobedientes erant*. Hoc ad Judæos, et omnes qui eis per inobedientiam similes sunt, etiam in Ecclesia. *Et hypocrita corde ponent furorem*: quo Dominum crucifixerunt. *Non clamabunt*, quia ligavit eos: honore nominis super omnes gentes. *Moriar ergo in juventute anima eorum*: in superbia, qua se extollebant voluti de meritis operum suorum. *Et vita eorum vulneretur ab angelis*. Commodius accipitur a nuntiis veritatis, quorum aliis odor vitae in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. ii, 16). *Quod tribulaverint infirmum et invalidum*: illud infirmum Dei, quod fortius est hominibus (1 Cor. 1, 25). *Judicium vero mansuetorum statuet*: ipse Dominus, exemplo mansuetudinis sue differens etiam vindictam imitantur se, sed tamen certo futuram. *Et quia decepit te ab ore inimici abyssus*. Decepit, sicut visum est persecutoribus ejus, profunditas hujus saeculi Christum ab ore falsi testis: ad ipsum enim Dominum convertit sermonem. *Effusi subter eam*: subaudiendum, doceperunt; gravati enim terrenis cupiditatibus subter abyssum effusi dicti sunt. *Et descendit mensa tua plena pinguedine*: Sacramentum corporis et sanguinis ejus, panis qui de celo descendit (Joan. vi, 50). *Non deficit justos iudicium*. Quamvis edant pauperes, et saturentur, ad initandas passiones Domini, parati de plenitudine charitatis; non tamen ideo non facit iudicium ipsorum cito. *Et ira super impios erit, propter impietatem munierum quae accipiebant iniqutibus*. Omnia munera dicit, quæcumque commoda temporalia, propter quæ commoda iniqutates sunt. *Non te avertat voluntas animi*. Domino dicitur, non monentis auctoritate aut jubentis audacia, sed locutione prophetæ per imperativum modum futura prædicentis; sicut est, *Accinger gladium tuum super semur potentissime* (Psal. XLIV, 4). *A precibus infirmorum*: cum in necessitate fuerint, clamantium, *In felix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (Rom. vii, 24)? *Et omnes qui habent fortitudinem*: præsumentes de operibus suis, et suam justitiam volentes constituere (Id. x, 3). *Noli extrahere per noctem*. Manifestum sit quod eos a populo tuo secessis, sive illos superbos qui de oliva fracti sunt, sive sarmenta de vite amputata, unde haereses et schismata exorta sunt. *Ut ascendat populi pro eis*: ut inseruantur infirma hujus mundi, confusis fortibus (1 Cor. i, 27). Quoniam qui se humiliat, exaltabitur; et qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xiv, 11). *Sed cura ne quid facias indecens*: ne nojen Domini Dei et doctrina blasphemetur, dum dicunt, quorum iudicium justum est, *Faciamus mala ut venient bona* (Rom. iii, 8). *Hoc enim elegisti super inopiam*. Non solum elegisti inopiam conscientis, sed super hanc vitæ ac morum decessos, ut doctrina salutaris ornetur in omnibus. *Ecce Deus consolabitur, vel, roborabitur in fortitudine tua*. Quia etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei (II Cor. XIII, 4). *Quis enim est sicut illa*